
Информация о результатах внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования  

Рамешковский район за 2021 год 

Основания для проведения мероприятия: статьи 157, 264.4, 268.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статья 9 закона Тверской области от 29.09.2011 № 51-ЗО 

«О Контрольно-счетной палате Тверской области», Соглашение с Думой Рамешковского 

муниципального округа о передаче полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля от 31.05.2022, подраздел «Внешняя проверка 

годовых отчетов об исполнении местных бюджетов в соответствии с заключенными 

соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля» раздела I «Экспертно-аналитическая деятельность» Плана 

деятельности Контрольно-счетной палаты Тверской области на 2022 год, утвержденного 

решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол от 

16.12.2021 № 35 (300) с изменениями, внесенными решениями Коллегии Контрольно-

счетной палаты Тверской области (протокол № 07 (309) от 14.03.2022, протокол 

№ 11 (313) от 06.05.2022, протокол № 17 (319) от 10.06.2022), приказ Контрольно-счетной 

палаты Тверской области от 27.06.2022 № 61 «О проведении внешних проверок годовых 

отчетов об исполнении местных бюджетов». 

 

Срок проведения мероприятия с 27 июня по 18 июля 2022 года (основной этап). 

 

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Рамешковский район (далее – муниципальное образование) за 2021 год представлен 

Администрацией Рамешковского муниципального округа в Контрольно-счетную палату 

Тверской области своевременно. 

Поступление доходов в бюджет муниципального района за 2021 год составило 

445 988,1 тыс. руб., или 99,3% к годовым назначениям (449 197,6 тыс. руб.). 

Неисполнение годовых бюджетных назначений составило 3 209,5 тыс. руб., или 

0,7% от утвержденных бюджетных назначений. 

Налоговые доходы бюджета муниципального образования за 2021 год составили 

95 435,7 тыс. руб., или 107,1% от утвержденных бюджетных назначений. 

Неналоговые доходы бюджета муниципального образования в 2021 году составили 

9 826,2 тыс. руб., или 111,4% от утвержденных бюджетных назначений. 

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования составили 

340 726,2 тыс. руб., или 97% от утвержденных бюджетных назначений. 

В структуре доходов бюджета муниципального образования в 2021 году доля 

налоговых и неналоговых доходов составила 23,6%, доля безвозмездных поступлений – 

76,4%. 

Расходы бюджета муниципального образования составили 452 642,4 тыс. руб., или 

на 95,9% от назначений сводной бюджетной росписи. 

В отчетном периоде исполнение расходов на реализацию 11 муниципальных 

программ составило 445 518,3 тыс. руб., или 95,9% от утвержденного показателя сводной 

бюджетной росписи. Доля программных расходов в общем объеме расходов составила 

98,4%. 

Расходы на реализацию национальных проектов исполнены в сумме 

8 066,3 тыс. руб., или 61,9% от утвержденного показателя (13 037,1 тыс. руб.). Объем 

неисполненных бюджетных назначений составил 4 970,8 тыс. рублей. Данные расходы 

исполнены в рамках трех национальных проектов: «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги», «Культура», «Экология». 

Исполнение расходов на реализацию национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» (региональный проект «Безопасность дорожного 
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движения») составило 2 342,1 тыс. руб., или 100% от утвержденного показателя. Средства 

направлены на проведение мероприятий в целях обеспечения безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения. 

Исполнение расходов на реализацию национального проекта «Экология» 

(региональный проект «Оздоровление Волги») составило 5 572,7 тыс. руб., или 52,9% от 

утвержденного показателя. Средства направлены на приобретение оборудования, 

выполнение работы по устройству фундамента под очистные сооружения  

«Байкал - СР-80», проезды, ограждения, подготовительные работы и работы по наружным 

сетям канализации. 

Исполнение расходов на реализацию национального проекта «Культура» 

(региональный проект «Творческие люди») составило 151,5 тыс. руб., или 100% от 

утвержденного показателя. Средства направлены на денежное поощрение лучших 

работников сельского учреждения культуры и лучшим сельским учреждениям культуры.  

Бюджет муниципального образования исполнен с дефицитом в сумме 6 654,3 тыс. 

руб. при планируемом дефиците в размере 22 717,5 тыс. рублей. Муниципальный долг на 

начало и конец отчетного периода отсутствовал. 

По состоянию на 01.01.2022 дебиторская задолженность составила 861 616,9 тыс. 

руб. и увеличилась за отчетный период на 4,6%, или 37 788,9 тыс. руб. (по состоянию на 

01.01.2021 задолженность составляла 823 828 тыс. руб.). Просроченная дебиторская 

задолженность увеличилась за 2021 год на 773,2 тыс. руб., или в 53,2 раза, и составила 

788 тыс. руб. (вся задолженность по расчетам по доходам). 

Объем кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 составил 

6 698,5 тыс. руб. и увеличился по сравнению с 01.01.2021 на 2 138,7 тыс. руб., или на 

46,9%. Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 

отсутствует. 

По результатам проведенной внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета за 2021 год установлены нарушения при формировании и исполнении бюджета, 

составлении бюджетной отчетности, из них: 

1. В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

а) статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации – Администрацией 

Рамешковского района, Рамешковским районным отделом по делам культуры, молодежи 

и спорта, Рамешковским районным отделом образования и Комитетом по управлению 

имуществом Рамешковского района допущено ненадлежащее исполнение бюджетных 

полномочий главного распорядителя бюджетных средств, повлекшее за собой избыточные 

расходы в отчетном периоде, выразившееся в оплате штрафов за нарушение 

законодательства на оплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах и оплату других экономических санкций; 

б) пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации – 

Администрацией Рамешковского района, Финансовым отделом администрации 

Рамешковского района, Рамешковским районным отделом образования, Рамешковским 

районным отделом по делам культуры, молодежи и спорта и Комитетом по управлению 

имуществом Рамешковского района приняты бюджетные обязательства в размерах, 

превышающих бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств. Финансовая 

оценка установленных нарушений составила 6 317,6 тыс. рублей. Указанное нарушение 

содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 

КоАП РФ. 

2. В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н: 

- пунктов 8, 11.1, 29, 30.1, 31, 31.1, 32, 32.1, 55, 156, 158, 163, 164, 167, 168, 170.1, 

170.2 – в 67 случаях формы бюджетной отчетности 6 ГАБС составлены без соблюдения 

требований к заполнению, оформлению и представлению форм бюджетной отчетности. 
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Случаи некорректного заполнения отдельных форм отчетности не привели к искажению 

информации об активах, обязательствах, финансовом результате. Финансовая оценка 

установленных и устраненных нарушений составила 5,8 тыс. руб.; 

- пункта 134 – в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) плановые показатели 

в части доходов бюджета по отдельным кодам бюджетной классификации, размера 

дефицита бюджета и изменений остатка средств на счетах, отраженные в годовом отчете 

об исполнении бюджета муниципального образования, не соответствуют утвержденным 

показателям Решения о бюджете на 2021 год, а также в графе 1 раздела 2 «Расходы 

бюджета» в отдельных строках не отражено наименование показателя. 

3. В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»: 

а) пунктов 8, 9, 10, 11 и 13 части 2, части 3 статьи 103 – Администрацией 

Рамешковского района допущено 14 случаев несвоевременного размещения в реестре 

контрактов информации и документов. Указанные нарушения содержат признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ; 

б) части 13.1 статьи 34 – Администрацией Рамешковского района допущено 

нарушение срока оплаты выполненных работ (оказания услуг) по 5 муниципальным 

контрактам. Указанные нарушения содержат признаки административного 

правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ; 

в) части 6 статьи 34 – Администрацией Рамешковского района не соблюдались 

требования об обязанности применения мер ответственности в случае нарушения 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контракта (нарушения сроков 

выполнения работ, предусмотренных контрактом); 

г) пунктов 10 и 13 части 2, части 3 статьи 103 – Рамешковским районным отделом 

по делам культуры, молодежи и спорта допущено 5 случаев несвоевременного 

размещения в реестре контрактов информации и документов (об исполнении контрактов, 

о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 

отдельных этапов исполнения контракта). Указанные нарушения содержат признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ. 

4. В нарушение Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Рамешковский район» Тверской 

области, утвержденного постановлением Администрации Рамешковского района от 

02.10.2013 № 247-па: 

а) пункта 47 – к представленным отчетам о реализации муниципальных программ 

за 2021 год не приложены пояснительные записки; 

б) подпункта «б», «г» пункта 21, подпункта «в» пункта 24 – отдельные 

муниципальные программы сформированы без учета требований к количеству задач в 

подпрограмме, количеству мероприятий в задаче, приведенный объем финансовых 

средств не соответствует установленным требованиям. 

По результатам экспертизы решения Думы Рамешковского муниципального округа 

от 21.06.2022 № 132 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области за 2021 год» 
имеются следующие замечания: 

- наименования приложений 1, 2, 7, 9, 10 не соответствуют наименованиям в 

текстовой части решения об исполнении бюджета; 

- в приложениях к решению об исполнении бюджета допущены технические 

ошибки, требующие устранения. 

 

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Рамешковский муниципальный округ за 2021 год направлено в Думу 
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Рамешковского муниципального округа и Администрацию Рамешковского 

муниципального округа. 


